Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav české literatury a literární vědy

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Veronika Konvalinková

Proces jako divadlo – Proces s Miladou Horákovou a jeho literární a divadelní

podoby

(Trial as a Theatre – Milada Horáková Trial and its Literary and Theatre

Adaptations)

Praha 2011 Vedoucí práce doc. PhDr. Libuńe Heczková, Ph.D.

2

Poděkování

Děkuji vedoucí diplomové práce doc. PhDr. Libuńi Heczkové, Ph.D. za

odborné rady, připomínky, zapůjčení některých vlastních materiálů a podporu při

psaní této práce.

Dále bych ráda poděkovala rodině za pomoc a velkou podporu.

3

Prohlášení

Prohlańuji, ņe jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, ņe jsem řádně

citovala vńechny pouņité prameny a literaturu a ņe práce nebyla vyuņita v rámci

jiného vysokońkolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 1. 8. 2011

podpis

4

Abstrakt

Tato diplomová práce se na základě historických souvislostí zabývá teatralitou

politického procesu s Miladou Horákovou a spol. a jeho divadelními reflexemi. Na

politický proces je zde vzhledem k jeho rituálnímu a divadelnímu charakteru

nahlíņeno jako na ideologickou fikci. V následujících kapitolách jsou interpretovány

divadelní inscenace inspirované tímto procesem. V prvé řadě se jedná o hru E. F.

Buriana Pařeniště v kontextu socialistického realismu, která byla uvedena na scénu

brzy po procesu, pozornost je věnována i významu jejího znovuuvedení v roce 2008.

Poslední část práce je věnována současným inscenacím inspirovaným procesem

s Miladou Horákovou (hře Karla Steigerwalda Horáková, Gottwald a opeře Aleńe

Březiny a Jiřího Nekvasila Zítra se bude...), které tematizují absurdnost a bizarní

atmosféru tohoto procesu.
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Abstract

This diploma thesis deals with the theatricality of Milada Horáková and

company trial and its theatrical reflections. In this thesis, the political trial is

regarded as an ideological fiction on the grounds of the ritual and theatrical

character. The dramas, which are inspired with this trial, are interpreted in the

following chapters. First of them, it deals with Pařeniště by E. F. Burian in the

context of the socialist realism, which was put on the stage in a short time after this

trial. It paid attention to re-putting on the stage in 2008 as well. The last part of this

thesis deals with contemporary productions, which are inspired with this trial

(Horáková, Gottwald by Karel Steigerwald and opera Tomorrow will... by Aleń

Březina and Jiří Nekvasil), which depict absurdity and bizzare atmosphere of this

trial.
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0. ÚVOD

Po komunistickém převratu v únoru 1948 prońla česká společnost pod vedením

komunistické strany poměrně rychlými a rozsáhlými změnami, které znamenaly

úplnou reorganizaci společenského uspořádání. Rozsáhlá přeměna tak postupně za

výrazné pomoci různých represivních opatření zasáhla oblast politickou,

hospodářskou, sociální i kulturní. Podle svých koncepcí a ideologie komunistická

moc přetvářela nebo alespoň upravovala dosavadní celospolečenské hodnoty,

vnucovala nový způsob ņivota a vytvářela nový ideový svět kaņdého jednotlivce

(srov. KAPLAN 2007: 6). Velmi často tyto změny zásadně otřásly společenským

ņivotem občanů i jejich postavením. Některým nové poměry přinesly ņivotní ńanci

získat vyńńí společenskou pozici, mnozí vńak byli odsunuti na samý okraj

společnosti nebo zcela fyzicky zlikvidováni. Není pochyb, ņe politický převrat

hluboce ovlivnil i celou sféru uměleckou nejen na čtyřicet let totality, ale i

porevoluční tvorbu, která toto období reflektuje.

Období počátku padesátých let v Československu, kdy panovalo nejostřejńí

napětí mezi světovými bloky, sílily obavy z dalńího velkého válečného střetu, a kdy

vrcholila masová nezákonnost a četnost perzekucí (srov. KAPLAN 2007: 87), s sebou

přineslo různá represivní opatření, z nichņ nejvýraznějńí místo v novodobé české

historii zaujal bezesporu fenomén uměle vykonstruovaného politického procesu. Pro

českou kulturu a společnost tak přelom 40. a 50. let dosud znamená přinejmenńím

nezáviděníhodnou kapitolu v českých dějinách, která neustále otevírá otázku viny a

svědomí a stává se tak námětem mnoha diskusí a inspirací celé řady současných

uměleckých děl i reinterpretací děl tehdejńích.

V této diplomové práci se zaměřím na jeden z nejvýznamnějńích politických

procesů, na proces s dr. Miladou Horákovou a spol. a jeho divadelní reflexe. Na

základě historických událostí a mechanismu jeho konstruování, včetně způsobů,

kterými vedení komunistické strany záměrně manipulovalo veřejným míněním,

provádělo selekci informací o přítomnosti i minulosti, jakými vyuņilo procesu

k politické výchově společnosti a jimiņ vytvářelo fiktivní obraz skutečnosti, bych

chtěla poukázat na jeho teatrální rysy, performativnost a s tím spojenou ritualitu
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v rámci sémiotického světa, který vytváří socialistická kultura. V souvislosti

s těmito aspekty se pokusím analyzovat divadelní představení, která se tímto

procesem inspirují, a jejich významy včetně některých mimoliterárních cílů.

První hrou reflektující proces s Miladou Horákovou se stalo Pařeniště Emila

Frantińka Buriana. Dodnes je povaņováno za jedno z nejkontroverznějńích dramat

vzniknuvńích právě na počátku padesátých let, tedy v období, kdy komunistická

strana nejvýrazněji uplatňovala Stalinovu teorii o zostřování třídního boje, podle níņ

se poraņené třídy a vrstvy nesmířily s nastalou situací a vńemoņně, i s pouņitím

teroru, usilují za pomoci západních imperialistů zvrátit poměry (JANOUŃEK 2007b:

26). A právě toto ideologické schéma, odráņející a podporující atmosféru počátku

studené války, které umoņňovalo prohlásit za nepřítele jakoukoli nepohodlnou

skupinu lidí či jednotlivce, se snaņila tato Burianova hra naplnit. U Pařeniště, které

do literatury vstoupilo bezprostředně po procesu1, bych se odpověď na otázky po

jeho významu snaņila nalézt v prvé řadě v jeho interpretaci v rámci

dobového kontextu socialisticko-realistických her včetně tehdejńích souhlasných i

kritických ohlasů. Za druhé bych chtěla poukázat na způsob, jakým byla v Pařeništi

zobrazena realita, proč si ji tak tehdy vedení strany nepřálo vidět a co způsobilo její

předčasné staņení. Do jaké míry byl Burian motivován metodami socialistického

realismu2 a nakolik obavami o vlastní existenci3, zůstává ale i nadále otázkou. Třetí

úhel pohledu na tuto hru se pak nabízí z pozice současného diváka včetně dneńních

1
Premiéra Pařeniště se odehrála přibliņně dva měsíce po osudných popravách 15. 9. 1950 v

Divadle D 50 Na Poříčí 26, které bylo v roce 1991 přestavěno na současné Divadlo Archa.

2
O jeho horlivosti se na stránkách Lidových novin zmiňuje A. Hoffmeister: „Tento umělec byl

ve své horečné tvořivosti rychlejńí, neņ sám si mohl stačit.“ (In: Hoffmeister, Adolf: Sbohem a

ńáteček E. F. Burianovi. Literární noviny 15.8.1959)

3
Zápis z porady konané 24. března 1950 u zástupce generálního tajemníka ÚV KSČ Gustava

Bareńe, na které byly stanoveny nové principy propagandistického informování o chystaných

politických procesech prostřednictvím tisku, rozhlasu a filmu, dokládá, ņe se E. F. Burian uņ tou

dobou sám hlásil, ņe přispěje k vytváření „správného“ obrazu reakce na divadelní scéně.

(FORMÁNKOVÁ – KOURA 2009: 188).
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ohlasů a recenzí jejího znovuuvedení v rámci cyklu věnovanému desetiletím

dvacátého století v brněnském Ha Divadle.

Jiņ v době svého uvedení byla tato hra ojedinělá. Poúnorové sepětí politiky a

oficiální literatury, proklamace socialistického realismu jako jediného

akceptovatelného uměleckého směru poņadujícího zobrazovat skutečnost pravdivě a

historicky konkrétně v její revoluční perspektivě (JANOUŃEK 2007b: 97), stejně jako

opakovaná válečná zkuńenost a selhání západních civilizací vedlo jiņ od konce války

k přesvědčení, ņe minulost je překonána a jedině socialismus můņe nabídnout novou


[…]


ņen, zcela zahalený do nevýrazné ńedi, který má komentovat dění. Postavy soudců

představuje pět dětí s černými pionýrskými ńátky a zkrvavenými řeznickými

zástěrami. Pojítkem vńech tří současných uměleckých děl vztahujících se k tomuto

procesu je pak vyuņití prvků podobných burianovskému voicebandu.

Na rozdíl od Steigerwalda do této inscenace Březina zařazuje i nejdůleņitějńí

část závěrečné řeči Milady Horákové před soudem, kterou pronáńí pevně a

nezlomeně, a ve které se přes vńechno, co ve vazbě zaņila, hlásí k dvěma největńím

osobnostem, kterými pro ni jsou Tomáń Garrigue Masaryk a Edvard Beneń.

Nejpůsobivějńím momentem celé inscenace je vńak bezesporu závěrečná

pasáņ, kdy je citována ņádost o milost, kterou napsal otec Horákové společně s její

ńestnáctiletou dcerou Janou, kde zdůrazňují její aktivní činnost v sociální sluņbě

stejně jako těņké věznění v době okupace a úryvek z dopisu odsouzené na

rozloučenou adresovaný rodině, o němņ se autor domnívá, ņe v jeho větě: „Jděte na

louky a do lesů. Ņijte! Ņijte! Jděte do borů, dívejte se na krásné a vńude budeme

spolu.“ je zańifrováno přání odsouzené, aby rodina emigrovala. V tomto závěru se

původní grotesknost textu stává skutečnou tragédií, odhalující marný zápas

individua a kolektivu, intimity a společnosti.
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5. ZÁVĚR

Tato diplomová práce se na předchozích stranách pokusila nastínit, jak byl

celý politický proces s Miladou Horákovou a spol. vytvořen, jaké místo zaujímal

v systému socialistického světa, a poukázala, ņe je na proces moņné nahlíņet jako na

text – jako na ideologickou fikci, která měla určitou edukativní a persvazivní funkci.

Nalezení společných rysů, které tento proces pojí s divadlem a rituálem, se tak

ukázalo být uņitečné i při interpretaci Burianovy hry Pařeniště, i kdyņ byla tato hra

vytvořená v rámci sémiotického světa, v kterém se sám proces odehrál, postavila se

na jeho stranu a měla být jeho oslavou. E. F. Burian ve své hře zobrazil a odsoudil

některé tehdejńí osobnosti, jako byl popravený Záviń Kalandra nebo reņimem pouze

„umlčený“ Karel Teige, zakončil ji spravedlivým potrestáním zla v podobě trockistů

i reakčních intelektuálů a optimistickým závěrem nahlédl do ńťastnějńí budoucnosti.

Ačkoli není pravděpodobné, ņe by Burian prohlédl celý mechanismus výroby a

inscenování procesu a myslel hru antikomunisticky, napsal ji vńak takovým

způsobem (ať uņ vědomě či nevědomě), ņe poukázal na některé praktiky tehdejńí

StB a justice (zatýkání a odsuzování „pouze“ za politické přesvědčení) a nechal

negativní postavy obhajovat svoje stanoviska tak přesvědčivě, ņe hra byla brzy po

premiéře staņena. Tyto skutečnosti pak vedly J. A. Pitínského k novému nastudování

hry ve snaze ukázat, jak doba proměnila tehdy kladné hrdiny za záporné a naopak.

Toto znovuuvedení na scénu, které z dneńního pohledu sice přiblíņilo sloņitou

atmosféru padesátých let a vyvolalo diskusi o Burianově „cestě do pekel“, jak ji ve

své práci pojmenovává Jindřich Černý (ČERNÝ 2008: 168), se ale nevyhnulo

určitému zjednoduńení. Pitínský se totiņ dostal do podobné situace jako Burian, kdyņ

vyměnil postavám jejich jednoznačné charakteristiky (absolutní dobro za absolutní

zlo) a z těch původně pozitivních komunistů vytvořil dnes spíńe karikatury hodné

pohrdání.

Druhý způsob, jakým se ocitl tento proces v textech současných divadelních

inscenací, je jiņ ovlivněn znalostí historie a hodnocením tohoto období

demokratickou společností. Pramení pak zejména ze snahy reflektovat bizarní

atmosféru inscenovaného procesu a za pomoci groteskních textů a jejich spojitostí
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demonstrovat lņivost komunistické rétoriky. Steigerwaldova hra Horáková,

Gottwald je z těchto her nejvíce politická a poukazuje na vńechny aspekty procesu.

Ironizuje divadelnost a inscenovanost procesu, těsné sepětí tehdejńí politiky a umění,

k čemuņ vyuņívá text Burianova Pařeniště, a díky historickým postavám a jejich

dneńním hodnocením o nich také na zrůdnost totalitní moci. Nicméně jeho hledisko

do hry vneslo některé dneńní stereotypní představy, zejména o historických

postavách, kterými se na ně moņná příliń násilně snaņí udrņet jednoznačně negativní

pohled. Tento způsob zobrazování postav vńak lze vysvětlit Steigerwaldovou snahou

o dalńí, mimoliterární cíle, jako je morální apel či odsudek zvyńujícího se počtu

příznivců KSČM.

Z tohoto pohledu se pak jeví pokus Březiny a Nekvasila o zopernění

nepoetických textů, zejména policejních dokumentů a výslechových protokolů, jako

nejzřetelnějńí demonstrace divadelnosti tohoto politického procesu. V jediném

pouņitém písňovém textu navíc zamícháním jeho slov vytvořili jakýsi dadaistický

text, čímņ se autorům podařilo nejvíce zdůraznit moņnou oddělitelnost textů od

reality, kterou označují, coņ bylo příznačné právě pro texty vyskytující se v procesu.

Do kontrastu k němu postavili úryvky z dopisů Milady Horákové na rozloučenou a

z ņádosti jejího otce a dcery o milost a dotvořili tak tragický obraz zápasu individua

proti kolektivu.
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