Oponentský posudek diplomové práce Veroniky Konvalinkové „Proces jako divadlo –

Proces s Miladou Horákovou a jeho literární a divadelní podoby“

(magisterské studium oboru český jazyk a literatura na FF UK)

Předložená diplomová práce se vyznačuje dobře zvoleným tématem, jež je produktivní

a svou vydatností odpovídá rozsahu i výkonu očekávanému od diplomové práce. Práce se

vyznačuje dostatečnou obeznámeností se všemi relevantními zdroji primární a sekundární

literatury a nabízí i několik tezí a nápadů, které lze vnímat jako přínosný rezultát pro obor

české literatury a kultury a soudobý stav poznání v něm. Práce také splňuje kritéria rozsahu,

členění, odkazování ke zdrojům či uvádění resumé a klíčových slov.

Základem žánru oponentského posudku je problematizace předloženého textu, proto i

tento posudek klady práce letmo konstatoval či je ještě zmíní, zatímco na problémy se zaměří

zevrubněji. Bude je shrnovat pod širší trsy:

1) Z hlediska kompozice textu, nabízené argumentace s stylizace v práci nic neuráží a text

nikde neklesá pod míru akademické přijatelnosti. Zároveň by práci prospělo ještě jedno čtení

a redigování s jistým odstupem. Kdyby nic jiného, jistě by zareagovalo alespoň na následující

disproporce a podivnosti:

a) V miniportrétu Milady Horákové (s. 13-14) je de facto veškerý důraz kladen na aspekt

„oblasti boje za práva žen“ (s. 13). Ne že by u ní nebyl podstatný; jediná věta o politicko-

stranické angažovanosti pak ale vyznívá dosti cimrmanovsky: „neustále se zabývala

rovnoprávností žen, což ji zaměstnávalo natolik, že do národně socialistické strany vstoupila

až v roce 1929“ (s. 13); třeba okupační věznění, kdy jí byl dokonce navržen trest smrti, není

na tomto místě zmíněno vůbec.

b) V závěrečném soupisu Literatura chybí celá řada položek, k nimž je v textu odkazováno,

ale jejichž bibliografický údaj zde není, takže z práce není vůbec patrné, jaká díla autorka

míní. Jen namátkově – v textu je odkazováno a v soupisu chybí: Lotman – Uspenskij 2003;

Radotínský 1990; Dvořáková – Doležel 2001.

c) V práci diplomantka – a je to jistě cenné – upozorňuje (s. 50) na rozdíly mezi knižní verzí

Steigerwaldovy hry Horáková, Gottwald a mezi verzí uloženou v Divadelním ústavu,

v soupisu pramenů však tento exemplář z roku 2006 neeviduje.

c) Nemilé jsou překlepy především ve jménech: „Křižek“ (s. 28 dole) namísto Křížek,

„Marschallova plánu“ (s. 32) namísto Marshallova plánu; i brněnské HaDivadlo se důsledně

píše bez mezery, a ne s mezerou, jak to opakovaně činí diplomantka. Girardova kniha,

citovaná dle Steinera na s. 22, se jmenuje pouze Things Hidden Since the Foundation of the

World a jakési „Scapeogating“ (sic!) tam už nemá co dělat.

2) Text Veroniky Konvalinkové zcela spolehlivě vykonává práci sumarizační; shrnuje

podstatné rysy dobového kontextu a politických procesů, představuje teze Vl. Justa i P.

Steinera o teatralitě těchto procesů, parafrázuje dějový základ Burianovy hry Pařeniště,

představuje i texty a inscenace hry Steigerwaldovy a opery Aleše Březiny Zítra se bude…1. Je

jasné, že tento typ práce je nutně závislý na již existujících zdrojích a že jejich parafráze bude

základním postupem. Přesto si nemohu odpustit otázku, zda nemohla být větší proporce i

toho, co chápeme jako originální stránka práce, tedy původní přínos – nabídka něčeho, co tu

ještě nebylo. V tomto ohledu mne práce poněkud zklamává tím, že k základní tezi o teatralitě

politického procesu s Horákovou či Slánským nedodává už nic nového; nebylo by, pokud už

pánové Just a Steiner nic k domýšlení neponechali, zajímavé alespoň důsledně komparovat

jejich pojetí z hlediska toho, k čemu danou tezi přiřazují a jak a k čemu ji výkladově

využívají? A stejně tak mne práce zklamává tím, že v podstatě rezignuje na interpretaci

dramatických děl, jimž se věnuje – tato díla Veronika Konvalinková spíše parafrázuje a poté

raději hned utíká k jejich kritické recepci, než aby nabídla své vlastní ucelené čtení a vlastní

interpretaci významového dění, jež tyto texty poskytují. Práce i na konci jednotlivých kapitol

rezignuje na pokus formulovat zřetelné – a tudíž i rezonující – závěry; diplomantka vykonala

pořádný kus práce, a přitom brání budoucímu badateli, aby k této práci odkazoval stylem:

„jak říká Veronika Konvalinková“, „jak již objevila Veronika Konvalinková“ atd.

3) Na několika místech práce pocítila autorka potřebu formulovat problematiku za využití

literárněteoretického pojmosloví. Tyto výlety považuji vesměs za nešťastné a práci by opět

jenom prospělo, kdyby se při závěrečné redakci vyškrtaly. Jistěže i teoretické koncepty jsou

otevřenými kódy, které je možné měnit a modifikovat, nicméně při posunu Saussurova pojetí

znaku ve věte „zaměřím se na arbitrární povahu textu (označující) vzhledem k realitě

(označované)“ (s. 10) se jeho autor v hrobě obrací. Taktéž když Veronika Konvalinková

charakterizuje Steigerwaldovo využití postav z oblasti aktuálního světa (Anežka Hodinová

Spurná, Jaroslav Kojzar) a událostí, jež se odehrály v aktuálním světě, sumarizuje tento

postup formulací, že „z většiny těchto motivů ale autor vytvořil novou realitu, fiktivní“ (s.

52), ale už o větu dál mluví o posunu „do roviny jakési fikční reality“ (s. 52). Četba jakékoli

1 V této souvislosti jen zalitujme, že nikde v práci se nespecifikuje podíl obou uváděných autorů na díle (hudba:
Březina; libreto: Březina a Nekvasil).

příručky typu Cullerova Krátkého úvodu do literární teorie přece dostatečně zřetelně poučí,

že cokoli „uvnitř“ literárního díla má statut fikční a mluvit v takovém případě o autenticitě

není bez bližšího – a terminologicky přesnějšího – vysvětlení na místě; nemluvě o tom, že

pojmy „fikční“ a „fiktivní“ nejsou vůbec synonymické, jak by z dané formulace mohlo

vyplývat.

Celek diplomové práce je nesporně přínosný tím, že shromáždil do jedné práce

relevantní zdroje obrazu Milady Horákové jak s odkazem na dobovou propagandistickou

publicistiku, tak na konstrukci dramatického obrazu procesu s Horákovou a spol. v dobovém

(Burian) a dnešním (Steigerwald, Březina – Nekvasil) divadle. Proto, že leccos zůstalo dle

mého soudu nedotaženo do precizního závěrečného tvaru, navrhuji hodnotit práci známkou

velmi dobře; pochopitelně že uvedení mých výhrad na pravou míru může vést i k výsledku

ještě lepšímu.

V Praze dne 30. 8. 2011

Prof. PhDr. Petr Bílek, CSc.